
外国語活動の時間に、地域の方も加わって外国語を学ぶ
機会を設けています。英語が得意な方も、子どもと一緒に
英語を学ぶという方もいらっしゃいます。 
子どもたちにとっては、自己紹介の仕方や道案内の仕方

など、習った英語を実際に使って話をするとても良い練習
のチャンスをいただいています。 
また、生涯学び続けようとする大人の姿を間近で見るこ

とは、子どもたちにとってまさに生きるお手本ともなって
います。 

９月１８日（水）の昔遊びの会には、今年度から、保護
者の方にもご来校いただき、親子で体験していただくこと
にしました。当日は、子どもと地域の方、保護者同士、保
護者と地域の方の交流も見られました。 
参加された方々からは、 
・親が教えると甘えが出てすぐにあきらめてしまうけど、生き生 
きクラブの方に教えていただくと真剣な眼差しで取り組んでい 
て、そんな子どもの姿が見られた。 

・地域の方と交流できて子どもも嬉しそうでした。自分も楽しめ 
ました。 

という感想をいただきました。 

 

 

 

 

１年間の折り返し地点を通過し、後半に弾みをつける１０月！ 

今年は例年になく暑さが続くようですが、朝晩は少しずつ過ごしやすくなり、次第に季
節が秋へと移り行くことを予感させます。 
１０月１５日からは、後期が始まります。学問の秋、スポーツの秋、芸術の秋などとい

うように、過ごしやすくなるこれからの時期に、学習に行事に精一杯取り組み、力を伸ば
していきたいです。 
学校では、教職員が一丸となって子どもたちのがんばりをしっかり支え、努力したこと

がいずれ実を結ぶよう取り組んでまいります。保護者及び地域の皆様には、引き続き子ど

もたちの健やかな成長に向けお力添えをいただきますようお願いします。 

子どもと大人が共に学び合うことの効果 
 本校では、子どもの学習の場に大人（保護者・地域の方）にも加わっていただくことで、
共に学び合う経験や子どもと大人の交流を促進し、人と人とのつながりの中で子どもを育
てていく学校づくり、地域づくりを進めています。２年生の島田川探検、３年生の黒磯体
験、５・６年生の虹ケ浜松林保全運動などもその一環です。今回は、９月の取組をご紹介
します。 
ＣＳ外国語（３・４年生外国語活動）                    

 

  
 
 
 
 
 
 

 
昔遊びの会（１年生生活科） 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

環境整備へのご協力をいただいた皆様に感謝申し上げます 
 ９月２８日（土）には、たくさんの方にご来校いただき、環
境整備作業を行っていただくことで気持ちよく学校生活を送る
ことができるようになりました。当日の作業はもちろんのこと、

この活動を行うには、草刈り機の整備をしたり奉仕作業の計画
を立てたり等々、見えないところでも多くの方々のお力添えを
いただいております。この、支援の連鎖が、浅江っ子の健やか
な成長を支えています。本当にありがとうございます。 

         光市光ケ丘２番１０号 
TEL (0833)72-0039 

令和６年度 №６ 

光市立浅江小学校 校長 兼坂 幸雄
 

ホームページ 



 

 

 

 

日 曜 予定 日 曜 予定 日 曜 予定 

1 火 

小中合同体育 

共同募金 11 金 

前期終業式 

一斉下校 14:00 21 月 

CS 外国語 

クラブ 

３年社会見学 

2 水 
  

12 土 
  

22 火 
４年社会見学 

小中合同 通信陸上記録会 

3 木 

４年虹ケ浜菊定植（学年 PTA） 

読み聞かせ１・３年 13 日 

  

23 水 

3 年みそ作り（学年 PTA） 

給食試食会（３年） 

虹ケ浜菊植栽セレモニー 

4 金 

  

14 月 

スポーツの日 

24 木 

2 年遠足 

5 土 
PTA 作業②(予備日) 

15 火 
後期始業式 

25 金 
  

6 日 
  

16 水 
学力定着状況確認問題（５・６年） 

26 土 
  

7 月 
委員会 

17 木 
読み聞かせ２年 

27 日 
潮音寺山定例作業 8:30~ 

8 火 
保護者懇談①（全員） 

 13:15 下校 18 金 
５年砂防教室（午後） 

おやじの会きもだめし（５・６年） 28 月 
 

9 水 

保護者懇談②（全員） 

13:15 下校 19 土 

  

29 火 

1 年遠足 

５年社会見学 

MCCS との交流 

10 木 
保護者懇談③（全員） 

13:15 下校 20 日 
  

30 水 
  

  
 

  
 

31 木 就学時健診（12:50～） 

 

 

 

 

 

 

 

１０月 行事予定 

１１月の主な予定 

１日（金）全校集会 

      給食試食会（５年） 

６日（水）なかよし下校 13:15 下校 

      （１年１組は 14:50 下校） 

            ※教育研究会のため 

７日（木）浅江地区防災訓練 

      読み聞かせ 

９日（土）参観日（２・３・５・６年） 

      11:35 下校 

友愛バザー 

１２日（火）こもまき体験（３年） 

１８日（月）委員会 

      CS 外国語 

２１日（木）６年修学旅行（～２２日） 

      読み聞かせ 

２４日（日）潮音寺山定例作業 8:30～ 

２５日（月）クラブ 

２７日（水）地域公開授業 

２９日（金）持久走大会 

 

留守番電話スタート 

既にお知らせしておりますが、留守番電話が

導入されますので、ご理解とご協力をよろしく

お願いします。 

【開始日】１０月１５日（火） 

【設定時間】 

授業日（平日）18：30～翌朝 7：30 まで 

土日祝日及び学校閉庁日は一日中 

 

欠席・遅刻連絡について 

Google フォームでの連絡にご協力いただき

ありがとうございます。子ども達の朝の安全確

認がスムーズにできるようになってきました。 

引き続き、 

当日午前８時までに 

ご連絡いただきますよう 

よろしくお願いいたします。 


